MHBECTUPOBAHUE -
pasMellieHne KanuTana unu BroXxXeHne kanutana B akTUBbl
C Uenblo nony4YyeHns aoxona B byayuiem.
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UTo Takoe bupka?

OpPraHnM30BaHHbIN PbIHOK LEHHbIX

bupxa -
oymar.




KTo TOpryet Ha bupxe




bpokepckue ycnyru B
ChenbaHke

Baars
Kpeaut

Boibpatb HakonuTtb Onnatutb
KapTy 1 COXpaHWUTb 1 nepeBecTu

3acTpaxoBaTb cebs

v 3apaboTaTb ¥ UMYLLIECTBO

Bekcens u ceptudpmkatbl lNaeeble MHBECTULMOHHDbIE CrpaxoBebie nporpammbl

¢$oHabI

WHauBuayanbHble NeHCUOHHBIe
Onnaiin bpokepckue y nnaHs!

HakonutensHoe cTpaxoBaHue XUaHu

MpocTeie Bekcena Cobepbanka
Poccum

CbeperatenbHele cepTUhUKATLI

MoHeTbl U CIIUTKK
Cbepbanka Poccun MHBECTULMOHHO. CTpaxoBaHue
Bozepart Hanoroe KNBHU
CbeperatenbHbin
cepTudmrKaT: CTaBKU BblLLIE,
YeMm o BKNagam
RPN LUMpoKas (UnuanbHas CeTb ToueK ODCNYXNBaHIA KNMEHTOB MO BCE POCCUM B Obyuenie v pacnucatie
oOnHraLym COBOKYMHOCTY C Pa3BUTOI MHPOPMALMOHHON U TEXHUYECKOH NOAAEPHKKON CemMHapos no UMC
CO3AaI0T YHUKaNbHbIE YCNOBUA ANA paboThl HA (PMHAHCOBbIX PbIHKAX.
yenyri > YCnoBMa npefocTagnenusa
BaHk npeAocTaBnAeT Bam BO3MOKHOCTb COBEPLUATL ONEpaLyi ¢ pasnuyHbIMK OpOKEPCKUX yenyr
Tapudbl M AOKyMeHTBl > (PUHAHCOBBIMU MHCTPYMEHTAMU Ha CIEAYIOLMX TOPTOBLIX MNIOWaaKaX:

Tapudbl

® ceKTop «OCHOBHOI PbIHOK» YOHAOBOrO PhiHKa [PynMbl MOCKOBCKOIM

Mepeuncnetue feHer Ha
BUpKU (aKLMKM, TOCYAAPCTBEHHDIE, KOPNOPATUBHBIE, MyHULMNANBHBIE U

Opokepckuii cyeT

cyGpeaepanbHbie oGnurauum);
MamaTka no GPOKePCKO!
® CPOYHBIN PBIHOK ((PbIOYEPCHBIE W ONUMOHHBIE KOHTPAKTBI); OBCAVKUBAHUIO
® BHeGUPKEBOW PbIHOK (EBPOOBNUraLMK, AENO3NTAPHBIE PACTIMCKM U WM U KOHKYDCBI

aKUMK (Nan) MHOCTPAHHLIX MHBECTULIMOHHBIX (OHAOB (ETF)).

Mbl TakKke npeanaraem Bam:
KoHTaKThbl
® noaasaTh 3aABKW Yepes CUCTEMY MHTepHeT-TpenauHra QUIK unu no

TenedoHy B CNELNUANU3UPOBAHHYIO CIYXOY «TPEHA-0eCK»; J 8(800) 5555550

® ycnyry no CoBepleHnio Heo6ecneyeHHbIX CAenokK (MapxuHanbHas J +7(495) 500-55-50
TOproBns), KOTopasa No3sonAeT Bam coBepLiaTh onepawuu ¢ LeHHbIMU
Oymaramu B 06beme, npeBbiLlatoLem BenuyuHy Balmx cobCTBEHHBIX Touku obenyxuBaHua

AKTUBOB: AEHEXHbIX CPEACTB WM LeHHbIX OyMar;

® ycnyry no coBepuieHnio BHeGupxeBbIx caenok PEMO (OTC-PEMO), ¥ g
KOTOpan ABNAETCS anbTEPHATUBOI KPEAUTOBAHUIO NMOZ 3AMN0T LEEHHBIX
©Gymar 1 no3songeT Bam onepaTMBHO NOMYYUTb AEHEKHLIE CPEACTBa 33
CYET LieHHbIX ByMar, UmetoLyuxcs B Balem noptdene;

. MHaveuayansHem
® yenyry no coeepuienuio caenok OTC-PEMO-0BepHaiiT , KoTopas MHBECTULIMOHHBIN cyeT
no3ssonaeT Bam nonyyaTb AONONHUTENbHBIA A0X0L, B pasmepe 2%
rOf10BbIX OT KDATKOCPOYHOTO Pa3MELLIEHNA LIEHHBIX Dymar, HaXoAALNXCA B
Baiiem nontchene

(TONLKO ANA YACTHLIX KIMEHTOB)




OAO «MockoBckaa Oupixa»
Bpokepckue ycnyru - ' 5 nu p)Ka (www.moex.ru):
npegocTaBNeHWe KNMeHTam goctyna ===a ” * ABNASTCA KPYMHeWLen
K COBEPLUEHWIO onepaLyii ¢ LEHHbIMU ¢poHaoBON nnowaakon Poccun

Bymaramn Ha POHA0BOM PbIHKE Mo TOProB/ie. aKLnAMA,
obnrraumami, NPoM3BoaHBIMM

074 0.78% ' WMHCTPYMEHTaMK, BarkTOoM

WA 169% 62.022M + Bxogut B TOM-20 BeayLmx

030 12% 743M MUPOBLIX NNOLWAA0K NO 06bemy

‘ - TOProB LeHHbIMK BymMaramm

o = ¢ 3aHumaeT 9-e mecTo B TOM-10
KpynHerWwwx BupK Mupa no
TOProene npoMasogHeIMM
(PUHAHCOBEIMM MHCTPYMEHT amm

Ep\\%{ep

COLPOAH (C—

KNUeHTa

o

Bpokep — 370 lopuguyeckoe nuuo,
ABnsoLeecs NpoecCUoHaNbHbIM
YYaCTHUKOM (POHAOBOrO PbIHKa,
KOTOpOE COBEepLUAET onepaLun ¢
LieHHbIMW Bymaramu no nopyyeHuio
k KNWeHTa W 3a ero cyet




[ e

bpokepckue ycnyru B

BupxeBOM pbIHOK

LleHHbIX bymar

Poccunckue LeHHble Oymaru:

*  Axkumn

» Obnuraumu:
MyHUUMNaneHble obnurayuu,
obnurauumn cybbvekTtos PO,
KoprnopaTtusHbie obnurauum,
O3 (obnurayum
denepanbHoro 3anma)

» Poccuitckue genosntapHblie
pacnucku

* /HBECTULUMOHHbIE Nan
MAN®os

MHocTpaHHbIe LeHHble

oymaru:

*  AKUMM 1 Oeno3nTapHble
pacnmnckKn MHOCTPaHHbIX
3MUTEHTOB?

. ETF3

CbOepbOaHke

BupxeBOoW pPbLIHOK
CPOYHbLIX caenok?

®brovyepcehbl:
* ToBapHble hbroyepchl

+ ®bloYepCHble KOHTPaKTbI Ha
aKuum

* ObloYepCcHbIe KOHTPaKThbl Ha
ctaBky MosPrime?®

+ ObloyepcHble KOHTPaKTbl Ha
doHOoBbIE UHAEKCHI

» ®bloYepCcHbIe KOHTPaKThIl Ha
MHOCTPaHHYI0 BanwoTy

BupxeBble ONUUOHbI:

* Ha hbrouepcHble KOHTpaKTbl
Ha UHAeKChbI

* Ha dbrouepcHble KOHTPaKThI
Ha akyum

* Ha dbrouepcHble KOHTPaKThI
Ha BanoTy

-

BHeOupxeBon

PbIHOK®

ADR/GDR’

MHocTpaHHble
rocyaapcTBeHHbIE
obnurayuu; espoobnurayum
ETF

AKUUM UHOCTPaHHbIX
3MUTEHTOB

CTpYKTYpHbIe HOTbI®




YPOBHM PBIHOYHOIO PUCKa Npu MHBeCTUUUAX B
Pa3rfindiHble UeHHbIe 6ymaru

Puck

(cnexynsHm)

Aepeccushbiil
uHeeCmop

YmepeHHo-aepeccushbiil
uHgeCmop

KoxcepsamusHbiii

uxeecmop Q

focyQapcmeenHbie
obnuzauuu

fTpogheccuonarnbHbiii uneecmop

Kopnop#mueuue
od’nuleauuu
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AKutiu Komnanui
cpedneil u manoii
Kanumanusauuu
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YTo Takoe akuua?

AKUMA — oong B KanuTtarne
npeanpuaTus.

=




AKUUU

AKUMA — amuccuoHHasn uerHas bymaea, npedocmaensiowias ee
gnadenbuy npaso Ha yyacmue 8 ynpaesneruu akiUoOHepHbIM 0bLecmeom

by U npaso Ha nonyyerue yacmu npubbinu & hopme dusudeHdos L}/
«los1yGbie uuiku» «Bmopot/mpemut auwienon»
axuuuunuueHHHeﬁymaauHeuﬁqgeexpyngm, KUY MBHEE KPYNHLIX KOMRaHUT (N0 cpagHeru ¢ «2omybbimu
AUKBUAHLIX U HRAEXHLIX KoMAaRull co cmabuibHuImMU QULLIKAMU ), MEHEE MTUKBUDHLIE ¢ BLICOKUM YDOBHEM
nokasamenamu nomMasmsix doxo00e U ebINAaYLBABMEIX a0MamUALHOCMY

dusudendos

Hoxod Unsecmopa
om enadenusn

¥ v

[oxo0 om U3MeHeHus Exe200Hbie 8binnambi
Kypcogoil cmoumMociu OUBLIOEHDO8" (ducudend - vacts
UEHHBIX 6_]/M38 npuBeIK akumoHepHoro obwecTea,

pacnpesenieman Mekay akUMoHepamu B
COOTEETCTEMH C KONMMECTEOM M BUAOM aKUMH,
HAXDAALLMKCA B UX BNAGEHWA.)



UTo Takoe obnurauma?

OGnurauma — aTo daJfibTepHaTUuBa GaHKOBCKOMy AeNO3UTYy

ObnurauMa — ponroBas LUeHHaas Oymara, coaepxaulas
0653aTenbLCTBO aMUTEHTA BLINNATUTL €e Bnagenbuy (Kpeautopy)
HOMWHArbHYI CTOMMOCTb UM MHOW UMYLLLECTBEHHbIN 3KBUBANEHT
MO OKOHYAHWWN YCTAHOBMNEHHOIO CPOKa

OpyruMmu crnoBamMu, ob6nurauus — 3TO LONr rocygapcrtea Wnu
opraHusaumu nepeg Bamu, odbopmrneHHbIn B BUAE LLleHHON Bymaru

Noxoa no oOnurauum, Kak npaBuno, W3BECTEH 3apaHee W
yCTaHaBNMBaEeTCs B MOMEHT 3MUCCUM

"bonbWMHCTBO obnurauum obpalwjarTcs Ha OupxeBoM u/mnu
BHEOMP)XEBOM pbIHKE M UX BCEraa MOXHO KynuTb UMK npopaTtb Ha
BTOPUYHOM pPbIHKE U HE TONMbKO B MOMEHT pasMeLlleHns wu
noraileHus




CbepbaHkK, akumm
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Od3 29011

O3 29011 [Price]
18 i [30
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NoxogHocT no OP3

HanmeHoBaHu |[JoxopgHocTb, |[HeBHOM HaTa
e % rogoBbIX OO0BLEM TOProB | norawueHus
02.12.16, MNH.
pyo.
O®P3 29011 TIK 10,83* 499 29.01.2020
OP3 25081110 9,01 283 31.01.2018
O®d3 26027110 8,77 295 03.02.2027

* KynoH paccunTtbiBaeTcd Kak ctaBka Ruonia + 0,97%



[loapBegem UTor:

« Obnuraumm — ctabusrbHO Nosiy4Yaem
dOUKCUPOBaHHbLIN NPOLIEHT

* AKLIMM — BO3MOXXHOCTb MHOTIO 3apaboTaTthb
... W MHOro NoTepsTh.




Buabl NHBECTOPOB:

« KOHCcepBaTMBHbIE

* ArpeccuBHble




Buabl Tpenaepos

* Toprytouwiune no
TEXHNYECKOMY aHanmay -
« TexHapu»

* Toprytouwiune no
dyHOaMeHTanbHbLIM
doakTopam - «PbIHOK
XUBET naesaMmm»




[onosa

CurHan Ha npoaaxy
(NpopsLIB NUHKWK Wen)

(wes)
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Amortization

Earnings
AMiNgS: b fore




PocTtenekom, akumm O0ObIKHOBEHHbIE







Meuen, akumm oObIKHOBEHHbIE
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Nupnekc MMBbB
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« Y10, APYT, QUKD
BbiBOAObI: &

HA POPEKC-PbIHKE?

WAK HA YAULY

 PbIHOK — OnacHoe MecTo. =
’ &
« 3apaboTaTb COCTOSIHUNE (3 74

.
«ObICTPO U NErKo» HE M
NONy4nTCS %

* Ho cbepeyb 1 NPUYMHOXUTo
BO3MOXXHO, MNP NpaBuUSIbHOM
noaxone

www.androsov.com




= MHQMBuAyasibHblA MHBECTULIMOHHBLIA CYET - CYET BHYTPEHHEro y4deTa,
KOTOpbIM NpeaHa3HayeH Ana 060cobneHHoro yyeta AeHeXHbIX CPeaCTB, LiEHHbIX
bymar knueHTa - du3myeckoro nuua, obsa3aTenbctB Mo [OroBopam,
3aK/TI0YEHHbIM 3a CYET yKa3aHHOrro K/MeHTa.

= YcnoBue npefAoctaBneHne NbroT - 3aKpbiTUe cyeTa Mo UCTeYeHUU He MeHee
yeMm Tpex net

= OTKpbITb cyeT MOXxHo ¢ 2015 roga

MUUC c BbiueTOM Ha B3HOCHI MUC c BbIYeTOM Ha U3bATHUE
(cyer TMNA A) (cuer Tvna B)
MakcumanbHbIn B3HoC: 400 Toic. pybnen B roa

HeT Hanora B TeueHune CPOKa [AENCTBUS A40roBopa. Hanorosas 6aza onpeaensdeTcd 3a BeCb
nepuo B MOMEHT 3aKpbITUA CHETA

Ha cymMy B3HOCa exerogHo Ha B3HOCHI BbIYET HE NpeaoCTaBASETCS
npegocrtaensercs sbiueT no HADJI

HanoroBasi ctaBka Npu 3aKpbiTUK cYeTa — Mpu 3aKpbITUKN cyeTa Aoxoa ocBoboxaaeTcs
13% OT Hanora



'ne obewaHHbIe AeHbLIN?

UHBecTULMHU yepes UHAUBUAYanbHbIA UHBECTULMUOHHbIN cYeT

BsHoc B BanaHc MUC B MpupocTt 9% BanaHc UUC B Hanoroebin

Moa
Ha4vyane roga Haudane roga roooBbIX KOHLUe roaa BblveT 13%
2016 400 000 400 000 36 000 436 000 52 000
2001 348 000 836 000 75 240 911 240 52 000
2018 348 000 1311 240 118 011 1429 251 52 000
Baw goxoa: 385 251 pyo6.
o B3Hoc B BanaHc B [lpupocT 8,7% bBanaHc B Hanoroeein
A Ha4ane roga Ha4ane roga rogoBbIX KOHLe roaa BblvyeT 13%
2015 400 000 400 000 34 800 434 800 0
2016 348 000 782 800 68 104 850 904 0
2017 348 000 1198 904 104 305 1456 400 0
Baw goxon;: 207 209 py®. 0

MouyBcTBYUTE pa3Huuy:( 178 042 pyo.



ArpeccuBHas cTparterus.

MoaenbHbIU NopTdens

% SBERBANK CIB

Hop. Hukenb ao
Cyp-HedpTeras an
MTC ao
CbepbaHk ao
Fasnpom ao
INykowun ao
CeBepcTansb ao
HoBaTak ao
MarHuT ao

UToro

43 240

44 720

44 663

44 636

44 661

42 960

44 601

44 688

44 525

47 232

93476

61252

46 417

32 964

48 108

31 595

35 899

95 040

52 407

62 862

60 162

45671

42 141

54 880

30 115

40014

129 600

398 694 451982 517 851

93 591

109 915

54 679

34 340

43 198

74 396

111 860

65 664

192 950

87 000

134 880

58 825

60 445

51713

81282

123 888

93 288

179 350

780593 870670

85400

115 200

59 547

73 150

48 828

83 204

121 921

101 025

153 204

841 481

94 700

104 206

63 800

89 670

50 357

102 952

138 742

108 477

174 573

927 477

119%

133%

43%

101%

13%

140%

211%

143%

292%

133%



Mpacdhmk goxogHOCTH. % SBERBANK CIB
MopTdenb akuumn

C 400 000 py6. 3a 4,5 roga moaenbHbI nopTdens Bbipoc Ao 927 477
py6. C yyeToMm nony4vyeHHoro BosspaTta 13% OT BIIOXXEHHOW CYMMbl B
utore nonyyvyaem 927 477 +52 000=979 477 py6., npupoct 133%

MpupocTt 133% unu 927 477
30% ropnoBbIX

400 000

927 477 + 52 000 = 979 477
01.04
2016 | 2016




Kakyto cTpateruto BoiGpaTb? & SBERBANK CIB

/2 N

7 - He Topryro
Ha Oupxe

CBoboaHbIX AeHer HeT

» OTKpounTe UUC u TeM cambiM 3adpUKCUpynUTe gaTty
OTKpbITUA cYeTa

» Korga nosBsATcA cBoGOAHblE AeHeXHble cpeacTsa, Bbl
CMOXXETe MHBECTUPOBATb UX

g7
4

" A -He TOpryro
Ha Oupxe

CbepexeHunsi obbl4HO
3 Hecy B BaHK

» BbiGepuTe KOHCEepPBaTMBHBI CNOco6 UHBECTUPOBAHUS

 Bbl nonyunte goxon, rapaHTUPOBaHHbIN rocy4apCcTBOM
(KynoH + KypcoBas pasHuua) + sosspat HODIT 13%

-
/2

» OTKpouTe MUC B gonosiHeEHUE K OPOKEPCKOMY CUETY

» [laxxe ecnu Bbl pelunTe BbIBECTU AEHEXHble cpeacTsa
paHee 3x neT, Bbl NpoCTO HE nony4yaeTe BblYeT




YcnoBusa otkpbiTua MAC:

» CYyeT oTKpbIBaeTcHa 6eccpoyHo

* Komunccumm Bo3HMKAIOT TONMBLKO Mpu
COBepLUEHNN cOenoK NOKYMNKU/Npogaxu
No CYeTy

» Cyetamun ygobHo ynpaenATb B SBOL

» ToproBble NOPYy4YEHUA BbICTABNAOTCA MO

TenedoHy unun Yyepes nnatgopmy QUI¥

5




PekomMeHaoyemagda nutepartypa:

* A. Ongep «Kak urpaTtb 1 BbIUrpbiBaTb HA
bupxe»

« J.JledpeBp «BocrnommHaHmna bupxeBoro
CrieKyJIAaAHTa»

* M. [lyrnac «30HarnbHbI TPEUONHI»



